URANIAE, SEU ANIMAE AD CHRISTUM SPONSUM INTER FALLACES ILLECEBRAS PERICLITANTI...

E1 v.1 O quis flammiferum mihi det conscendere currum
 2 qualis Thesbitae missus ab axe fuit !
 3 Quis me, ceratas ut possem sumere pennas,
 4 instruat ingenio, Daedale docte, tuo !
 5 Sola tamen restant scribenda ad carmina pennae.
 6 Juncta nec est humeris nexilis ala meis.
 7 Ergo ad dilectum pro me latura salutem,
 8 nuncia secreti, litera testis eat.
 9 Quid scribam ? Si non temeraria nostra querela est :
 10 stare queror tardos in mea vota dies.
 11 Sponse, quid in causa est ? Mea Lux, mea sola voluptas
 12 quod tam longinquus, tam taciturnus abes ?
 13 Destituis maestam, neque me curare videris.
 14 Dicebas abiens : nostra columba vale.
 15 Evehor aetherias victor rediturus in arces.
 16 Hic tibi promissum vado parare locum.
 17 Exspecta modicum ; donec tua vita revertar.
 18 Si non hoc anno ; forsitan alter erit.
 19 Exspectem ? Totiens quae jam, te absente, racemos,
 20 et canas segetes, lapsaque poma lego.
 21 Quid mihi cum vili terrestris cespite glebae ?
 22 Quid mihi cum caelo, si meus abfit Amor ?
 23 Ex quo signata est liquido pede candida nubes,
 24 quae te suscepit, restituitque Patri :
 25 Quando ego te vidi ? Quoties mihi signa dedisti ?
 26 Ut scirem memorem te procul esse mei.
 27 Et tamen exspecto. Praeter te admittere nullum,
 28 quisquis is est, animo statque sedetque meo.
 29 Me miseram : si sic animo distamus uterque,
 30 sicut inaequalis conditione loci.
 31 Tu fruere caelo : terris ego sola relinquo.
 32 Tu vitae potas flumina ; mortis ego :
 33 te stellis late radians oblectat Olympus :
 34 me stagnans lacrimis imaque vallis habet.
 35 Votum est, in volucrem mutari saepius albam :
 36 utque avis, aerias scindere posse vias.
 37 Invida fata negant. Moles nimis obstat opaca.
 38 Corporis attineor pondere pressa mei.
 39 Talis in Odrisia degit captiva triremi ;
 40 vincata manus manicis, compedibusque pedes.
 41 Haud multis opus est, ut liberer. Annue tantum.
 42 Dic : animosa vola, protinus ales ero.
 43 Interea lacrimis oculi vitiantur abortis.
 44 Quae semper manant more liquentis aquae.
 45 Buxea pallescit facies : color ore recessit.
 46 Qui me cumque vident ; ista, fatentur, amat.
 47 Dumque moras nectis, cessantia sidera culpo.
 48 Nam facie, mors est ipsa, carere tua.

49 At puto, te tantum careo, nulloque dolore
 50 torqueor, et justis causa timoris abest.
 51 Forsan ut agrestem jam spernis, et abjicis aegram :
 52 quaeque olim placuit, displicuisse potest.
 53 Inter adulantem, sed plenos fraudibus hostes
 54 sic vivo, ut salvam me tamen esse negem.
 55 Quos servire mihi tribuisti quinque Ministros,
 56 insultant Dominae, turba molesta, suae.
 57 Visus et auditus, gustusque et tactus ; et ille,
 58 qui vario nasum sensus odore ferit :
 59 audent esse proci, blandoque lacescere palpo.
 60 Omnibus alliciunt ad tua furta modis.
 61 Abscedente uno, succedit ineptior alter.
 62 Paene mihi lis est cottidiana domi.
 63 Thecla feras inter minus oppugnata cruentas,
 64 Antiochi saeva Regis in urbe fuit.
 65 Indomiti caecum manifestant cordis amorem.
 66 Pluribus aut totidem scripta refello notis.
 67 Transmissis tabulis votum extorquere laborant.
 68 Allido terrae, frustra calco pede.
 69 Nec tamen absistunt mordacibus urere dictis.
 70 Naribus indulgent : aure oculoque micant.
 71 Ridentes quaerunt : ubi sit meus ille, tot annis
 72 exspectatus ? Ubi sponsus, amorque meus ?
 73 Ille brevi veniet, respondeo : parcite sannis :
 74 et non tardabit, fallere nescit amor.
 75 Ergo qua possum, famam defendo pudicam :
 76 et mecum tacite flens sine voce gemo.
 77 Uranie cauponis erit ! Clarissima Mopso
 78 nubam ! Me dicet pharmacopola suam !
 79 Praeda mathematicis fiam et cerdonibus ipsis !
 80 Cur non et scurris denique nupta trahar ?
 81 Ludibrium modo sum pictoribus, atque poetis.
 82 Me coquus, et fallax miles habere cupit.
 83 Horreo ; et a collo remove tua brachia, clamo.
 84 Abstrahe lascivas improbe leno manus.
 85 Assiduo stimulis luctans exerceor istis :
 86 nec requies curis tristibus ulla datur.
 87 Tundimur, ut rupes, in quas cum turbine rauco,
 88 fluctibus alternis irrui unda maris.
 89 Quam miserum est inter lenones degere vitam !
 90 Numquam non rixas litigiumque pati ?
 91 Eripe, Christe tuam rivalibus eripe sponsam :
 92 si quidquam sancti noster hic ignis habet.
 93 Hippodamia viros armavit rapta bimembres :
 94 Alcidae cordi Deianira fuit.
 95 Uranien solam laedant impune latrones !
 96 Nullus, qui captam vindicet, ultor erit !
 97 Talia plorantem Pistis solatur et Elpis :
 98 quae mihi sunt comites consiliumque duae.
 99 Nunc gemo, nunc oro : jam nictibus astra lacesso !
 100 Aspiciens sudis noctibus ire choros.
 101 Sed paene invideo, propius quos sustulit aether.
 102 O sive Erigone, sive Ariadna forem.
 103 Interdum manuum labor est mihi gratus ad usum :
 104 lanaque, quam pecto, desinit esse rudis.
 105 Ut Laertiadae conjunx fidissima, sumptis
 106 submovit pensis distinuitque procos :

107 sic nendo quoque lasso manus, et pendula duco
108 fila colu ; famulos fallere docta meos.
109 Est mihi trama recens ! In qua sub tegmine Serum
110 ducta laboratis fulget imago notis.
111 Hic ego, nate Deo, vitae mirabilis acta
112 pingo tuae ; prius in pectore picta meo.
113 Expressum temet pretiosa in sindone nosses.
114 Effigiem tetigit, qui videt, inquit, acu.
115 Forma suis distincta locis : variavimus artem.
116 Jam tener in cunis pusio blande jaces.
117 Jam Puer excrescens recubas genitricis in ulnis.
118 Illa tuis pangit basia mille genis.
119 Celsior hic juvenis viridi spectaris in aevo.
120 Ad fontem residens hic geris ora viri :
121 alloquioque tuo sua sentit adultera felix
122 vulnera ; quae numquam senserat ante rea.
123 Tu Samarita pius deforme libidinis ulcus
124 eluis ; et sparsae rore mederis aquae.
125 Ecce, unguenta fluunt, oculorumque uvidus imber :
126 divinosque jacet Magdalis ante pedes.
127 Prodit et e nigro redivivus Lazarus antro.
128 Ad vitam redeunt funera voce tua.
129 Voce tua fiam potius, dulcissime, funus.
130 Ut fruar aspectu, mors mihi munus erit.
131 Virgine nate veni. Tua sum, tua dicar, oportet.
132 Lustrica testis aqua est. Virgine nate veni.
133 Ecquid ago in terris ? Nisi uti miserabilis exul,
134 producam vitae taedia longa meae.
135 Omnes sollicitis numerantur amantibus horae.
136 Dilatis annus creditur esse dies.
137 Justae Ithacum causae quondam terraque marique
138 errantem a thalamo detinere suo.
139 Postquam subvertit fumantia Pergama fundo :
140 qui labor, alterno Marte, decennis erat :
141 quanta per ambages subiit discrimina rerum !
142 Quas tempestates non tulit ille mari !
143 Nulla tuis super est Troja expugnanda lacertis :
144 nullus agit dubiis naufragus error aquis.
145 Vicisti citius longeque potentius hostem.
146 Palmis et spoliis undique cinctus ovas.
147 In praedam cessit tibi debellatus Avernus :
148 Morsque triumphantis sub pede pressa jacet.
149 Cui tamen est superata bono ? Me vivere taedet :
150 nec licet, ut cupiam, te renuente, mori.
151 Incassum tracto telas. Felicior olim
152 prae me Dulichii militis uxor erat.
153 Stamina ne totiens frustra texam atque retexam :
154 sponse, precor, vitae stamina rumpe meae.
155 Si diuturna mora est, meque in maerore relinquis ;
156 nec das adventus praevia signa tui :
157 deseruisse tuos alter diceris Ulysses :
158 altera Penelope dicar amore mori.

RESPONSUM AD URANIAE

E2 v.1 Audis Uranie quaesiti nomen amantis ?
 2 Agnoscis vocem squalida Virgo meam ?
 3 Surge : quid insomnes ducis per taedia noctes ?
 4 Curarum cumulos cur struis ipsa tibi ?
 5 Ignoscenda quidem, sed non contermina vero,
 6 nec consulta satis litera missa mihi est.
 7 Arguis ut lentum, neque te relevare parantem ;
 8 quod me non videas ; nec videare mihi.
 9 Cum tamen interea cogare impune molesta
 10 inter tot famulos jurgia ferre procos.
 11 Me Laertiadae post diruta pergama confers,
 12 divisum spatiis semper abesse procul.
 13 Nolim fabellis sponsam impallescere nostram.
 14 Nonne alios titulos pagina sacra docet ?
 15 Nec tu Penelope, nec ego sum dirus Ulysses.
 16 Nomina quid nobis ista profana citas ?
 17 Sanctius a Christo Christina vocabere : si quod
 18 Aequa mente tulit, tu quoque laeta feras.
 19 Sustinuit tribulos, glaciemque et frigus, et ignem :
 20 incensi ventrem prompta subire bovis.
 21 Numquam sum propior, quam cum me credis abesse.
 22 Me nisi stulta neges forsitan esse Deum.
 23 Illa, illa Italidum longe clarissima Virgo ;
 24 pulcher Senensis flos Catharina soli,
 25 Cum stygiae furerent, et in hanc sua tela phalanges
 26 tentarent variis exonerare modis :
 27 haud Orco cessit, sed contra audentior ivit.
 28 Luctabatur enim vera palaestra fuit.
 29 Infernus larvas, et blandimenta Cupido
 30 noxia, et obscaenas sparserat ore faces.
 31 Ingessitque oculis digna atque indigna relatu.
 32 Eventum quaeris ? Non superata fuit.
 33 Cumque apparuerunt, discussoque ora tumultu
 34 libera, consueto more videnda darem :
 35 ipsa ire in lacrimas, et me miseranda tueri.
 36 Deinde pios gemitus edere : deinde queri.
 37 Dulcis ubi Jesu, me confligente, fuisti ?
 38 Respondi : in media pectoris arce tui.
 39 Hic sedi : non ut spectarem proelia tantum :
 40 sed tibi praestarem Dux animosus opem.
 41 Per me vicisti : mecum victoria parta est.
 42 Nam modo quae victrix, me sine, victa fores.
 43 Certandum est primum. Sequitur post bella triumphus.
 44 Plausus ovans pugnam non venit ante suam.
 45 Pulchrius ornabit crines, quae sanguine rorat
 46 laurus, et armatas ardua palma manus.
 47 Sic adeo insistas. Rigido fortique capistro
 48 lenones sensus perge domare tuos.
 49 Quod bene contuderis perpessos probra repulsae,
 50 subque jugum Dominae jusseris ire, placet,
 51 at tibi servorum diuturna molestia fessae
 52 displicet, et luteae rixa ferenda domus.
 53 Flammiferum sed nempe cupis conscendere currum :
 54 qualis Thesbitae missus ab axe fuit.
 55 Et desiderii liquidum super aethera ferri.
 56 Atque avidam vultu te satiare meo.

57 Sed frustra properas : cum vix a littore puppis
 58 Mota, procellosas haereat inter aquas.
 59 Mobilis humanae vitae confertur imago
 60 velivolae navi. Navigat omnis homo.
 61 Longe portus adhuc. Vastum patet aequor arandum.
 62 Tantisper voti contrahe vela tui.
 63 Multa prius tumido subeunda pericula ponto ;
 64 anchora de prora quam jacienda cava.
 65 Quae pinus Zephyro per caerula fertur amico ;
 66 dicere de cursu, non tamen arte valet.
 67 At trucibus jactata notis et fluctibus atris,
 68 salva gubernantem laudat ab arte manum.
 69 Omnia tempus habent. Gaudendi est atque dolendi :
 70 candidaque alternant atraque Fata vices.
 71 Plangendi tamen his terris est crebrior usus
 72 nempe ita fert genius conditioque loci.
 73 Quae bona disposui potiunda nepotibus Adae,
 74 vestra, gulae vitio, perdidit Eva parens.
 75 Stillabunt aliquando quidem caelestia dona :
 76 sed non continuus nectaris imber erit.
 77 Debetur Patriae laetarum copia rerum.
 78 Nunc es in exilio. Quod satis, exul habes.
 79 Degere te media lacrimarum in valle memento.
 80 Ex alto pluviae semper ad ima fluunt.
 81 Hinc etiam causas plorandi semper habebis.
 82 Tristis ubi vita est ; fletus abesse nequit.
 83 Denique quid facias ? Toleranda adversa recurrent.
 84 Utcumque invertas temet in omne latus :
 85 crux infra et supra, dextram premet atque sinistram.
 86 Evitare nequis : sed superare potes.
 87 Non semper placido Sol purus splendet olympo
 88 splendida nonnumquam lumina nube tegit.
 89 Exoritur tenebris iterum toto aethere pulsus.
 90 Clarior, et rutilas vibrat, ut ante, comas.
 91 Grata superveniet, quae pennis acta citatis.
 92 Unica disjectas auferet hora cruces.
 93 Immortalia ne mortali in corpore speres.
 94 Non bene conveniunt dissociata sibi.
 95 Donec terrenae retinent contagia glebae :
 96 et si rumparis, non potes alta sequi.
 97 Vallaris limo, membrorum pondere pressa.
 98 Alas aptabit nulla columba tibi.
 99 Quam multas credis juvenes optare, quod optas ?
 100 An sola Uranie quantulacumque sapit ?
 101 Quis non der riguo cupiat solacia caelo ?
 102 Mentibus infundo qualia saepe piis.
 103 His tamen, his caruit lustris tribus amplius una.
 104 Aurifluo patrii gurgite lota Tagi.
 105 Atqui nulla mihi dilectior inter Iberas.
 106 Quam mulier fortis, nostra Teresa fuit.
 107 Nosco meos : atque ut fulvum probo in ignibus aurum.
 108 Discitur adversis, an sibi constet amor.
 109 Perfer et obdura, multos spectanda per annos.
 110 Nunc pia, nunc sterilis, nunc quoque tristis eris.
 111 Ex sucus pumex tibi saepe videberis ; ante
 112 a lacrimis veluti spongia visa madens.
 113 Effigiem nostram misisti in sindone pictam :
 114 lanificum magnae scilicet artis opus.

115 Laudo quidem studium tamen, o carissima, mallet
 116 impressam fibris altius esse tuis.
 117 Cor peto, non telam. Cordi inscribatur imago.
 118 Quid mihi cum Phrygibus, Mygdoniaque manu ?
 119 Longe alios poscit quam textos ille colores ;
 120 Morte sua, vitae qui tibi causa fuit.
 121 Pinge : ut sanguineo sparsus sudore rigarim
 122 montis Oliveti Gethsemanique jugum.
 123 Finge : sed infami te propter in arbore fixum.
 124 Exsanguis facies, verior illa mea est.
 125 Commendata, velim, tibi sit Patientia, flores
 126 colligit haec virtus, sanguine pasta meo.
 127 Dignave, quae digitos spinis subducit acutis,
 128 Virgo coronari mollis inersque rosis !
 129 Virtutes inter dici Regina meretur :
 130 utilis ad quaevis extenuanda mala.
 131 Ardens incendit febris ? Patientia morbum
 132 corriget. Haec poterit sola levare sitim.
 133 Amburet carbo famam ? Patientia probrum
 134 diluet, in puram dissoluenda nivem.
 135 Cerberus occurret ? Faciet Patientia mitem.
 136 Prodit et ex saeva tigride gratus odor.
 137 Impugnabit atrox hostis ? Patientia franget
 138 Irarum stimulos : fiat ut ibis apis.
 139 De petra quoque mella fluunt, oleumque, merumque :
 140 duraque mollescunt marmora, flante Deo.
 141 At metuis ; ne te spretam fortasse relinquam ;
 142 et stabili careant haec mea pacta fide :
 143 desine triste queri : non sum tibi causa timoris.
 144 Ne tibi tu fias ipsa timenda, cave !
 145 Quam semel amplector, dilectam desero numquam
 146 foedere ni rupto deserat ipsa prius.
 147 Tu mihi jam totis haeres infixam medullis.
 148 Tam fortunato dic bona verba die.
 149 Quando oras, mecum loqueris : tecumque vicissim.
 150 Quando legis, reputa ; me tibi velle loqui.
 151 Saepius in templis aras invise. Sacerdos
 152 sistere praesentem me tibi quisque potest.
 153 An non sum praesens candenti panis in orbe ?
 154 Angelicum sumis, mystica liba, cibum :
 155 meque simul. Nonne hac nivea sub nube recumbo ?
 156 Abditus, at vere : totus, homoque Deus.
 157 Sacratum puro laticem cum sulcipis ore,
 158 purpureo nostri sanguinis imbre mades.
 159 Et dubitabis adhuc, an sim tibi proximus absens ?
 160 Si modo regnet in hoc pectore casta Fides.
 161 Per quos prospicio cancellos, atque fenestras :
 162 novit, et ad moto detegit ista tubo.
 163 Crede, et vidisti : dicenda beatior inde.
 164 Audiit hoc Thomas erubuitque meus.
 165 Haec summa est : oculis quem non spectabit apertis ;
 166 hunc melius clausis caeca videre potes.

URANIAE CONSOLATIO SEU PARAPHRASIS ILLIUS VERSICULI EX PSALMO 93...

E3 v.1 Vicinus ! Immites venti posuere ; nec ullo
 2 flaminis adversi fluctuat unda metu.

3 Vicimus : et tenebras hilari splendore fugavit.
 4 Quo minime rebar tempore, pura dies.
 5 Aspera fugit hiems. Borealia praelia cessant.
 6 Impulit antennas mollior aura meas.
 7 Ridet aquae facies. Decimo terrentia fluctu
 8 marmora stant placidi languida facta maris.
 9 Expulsae vacuo cesserunt pectore curae.
 10 Anxietas animi, luctus et omnis abest.
 11 O lepor ! O requies ! O sanctae gaudia mentis,
 12 in summo videor Thaboris esse jugo.
 13 O supra solem facies spectata serenum !
 14 Vestis ebur candens vincit et alba nives.
 15 Quis mihi tam subitas affixit Daedalus alas ?
 16 Aut quis Bellerophon subdidit alter equum ?
 17 Me divina vehens rorantes gratia pennas
 18 explicat, et largo perpluit imbre sinum.
 19 Et quasi sublatam volucris tenet ala columbae !
 20 Quae prius invisio pondere pressa fui ;
 21 radit iter liquidum niveis mens candida plumis.
 22 Terra tenet corpus. Mens super astra volat.
 23 Sic certe. Medium video discedere caelum.
 24 Scinditur in partes aetheris aula duas.
 25 Intersum Geniis vastos gyrrantibus orbis.
 26 Ignea pendenti sub pede castra micant.
 27 Fallor ? An ad numerum repetitos audio cantus ?
 28 Quidquid id est, suaves advehit aura sonos.
 29 Crederet hoc quisquam ! Nigrantes posse colores
 30 tam cito deponi, funereamque togam !
 31 Et quasi momento ! Nictu velocius uno !
 32 Quam subito laeta est, quae modo tristis erat !
 33 Vox simul insonuit sponsi, simul ignibus arsi.
 34 Vix tetigit silicem : prodita flamma fuit.
 35 Illa ego prae scopulis rigui quae dura marinis,
 36 cera velut mollis, jam liquefacta fluo.
 37 In promptu lacrimae, confusaque gaudia manant.
 38 Nescio, quae patiar : sed juvat ista pati.
 39 Tandem viva ruunt de scissa flumina petra.
 40 Bis virga pectus percutiente meum.
 41 Irriguum duplex supraque aperitur et infra.
 42 Rideo praefletu, laetitiaeque fleo.
 43 Jam rursus cantare libet, noctesque precando
 44 fallere ; et excubias continuare genu.
 45 Dum votis adeo superos, et colloquor illis :
 46 nescio quis Zephyrus mollis in aure sonat !
 47 At quotiens modulator Nasarenae Virginis hymnum.
 48 Nescio quam dulcis profluit ore favus !
 49 Tot flores videor, quot fundere verba palato.
 50 Quidquid tango manu vel pede, sacra rosa est.
 51 Colligo et ex spinis. Quod pungit, me magis ungit.
 52 Quod cruciat, mulcet : quod dolet, illud amo.
 53 Vivo ego, non ego jam : sed vivit Spiritus in me
 54 illius, aeternum quem mihi junxit Amor.
 55 Ex quo cum spuma fellis gustavit acetum :
 56 desipiunt stomacho dulcia quaeque meo.
 57 Non nisi amara placent ; hyssopus, odorque cicutae :
 58 et si quae in scythicis rupibus herba viret.
 59 Cor patet immensum, totoque capacius Orbe :
 60 Cor dilatatum est, sicut arena maris.

61 Jam votum est immane, pati. Tormenta Neronis :
 62 in caput hoc Phalaris totus, et aetna ruant.
 63 Impetus est, lacero tot corpore vulnera ferre :
 64 quot patiens sponsus sanguinolenta tulit.
 65 Impetus est, recto pugnīs occurrere vultu.
 66 Impetus est lentam sub cruce ferre necem.
 67 Quin animosa tuos itero, Christina, labores ?
 68 Te te ego per flammās densaque tela sequar.
 69 Christinae nos urget amor mirabilis, omnes
 70 instar prodigii nobilis ire vias.
 71 Impetus est, vestire rotas, intrare sepulcra :
 72 irritare truces in mea Fata feras.
 73 Impetus est, raptas ex busto mandere prunas :
 74 tradere vel Brasilis membra cremanda focis.
 75 Impetus est, cum saevit hiems in frigida mitti
 76 flumina, sub curru, Parrhasis Ursa, tuo.
 77 Impetus est, radiis opponi solis, ad Austrum :
 78 ut pascam culicum quemlibet uncta globum.
 79 Impetus est, ferventis aquae sub gurgite nare :
 80 rursus et ad nivium plaustra rigere gelu.
 81 O ego dum fiam vivum tibi. Christe, cadaver :
 82 caesa per innumeras spargier opto neces.
 83 Uranie, gaudes ? Et jam tibi tota videris
 84 in Fortunatis Insula facta locis.
 85 Altior a terris alas te credis habere :
 86 et stellas propius tangere posse manu.
 87 Aurea tela jacis : sed dic : quo dirigis arcum ?
 88 Errabis, si non sit tua meta Deus :
 89 heu ! cave, ceratis ne vana superbia pennis,
 90 Icarias alio nomine signet aquas.
 91 Ausculta : dum te liquidus circumfluit aether :
 92 consilio vallis clara juvare potest.
 93 Aut potius clara famosus valle magister.
 94 Expertus varias noverat ille vices.
 95 Parva mora est, brevis hora : dolor curaeque redibunt.
 96 Inde relicta tibi tota manebis iners.
 97 Ibis in antiquum. Si taedia multa tulisti ;
 98 alternis iterum taedia plura feres.
 99 Interea, siquid sapis, et meliora capessis ;
 100 confer delicias ad pia lucra tuas.
 101 Bernardique memor caelestibus utere donis.
 102 Nam brevis hora fugit, nec mora parva manet.

INFELIX CONIUGIUM SIVE DIALOGUS ANIMAE CUM CORPORE SUO LUCTANTIS IN COEMETERIO.

E4 v.1 Nox erat, et dubiae fulgebant sidera Lunae.
 2 Astrorum tanto clarius agmen erat.
 3 Carpebam placidum, quamvis in stramine, somnum,
 4 lassatos artus presserat alta quies.
 5 Quaque domo jacui, stabat vicina sepulcris.
 6 Contiguas Manes incoluere specus.
 7 Cum subito mihi visa fui sentire tumultum
 8 nescio quem, tenui praetereunte sono.
 9 Protinus excussus languentibus avolat alis
 10 destituens dulci membra quiete sopor.
 11 Dum timide ausculto, sensi increbrescere murmur :

12 quale solet primis motibus esse maris.
 13 Erigor in cubitum melius captura susurros.
 14 Lis erat alternans, rixaque plena minis.
 15 Prorumpo tandem stratis, et pando fenestram :
 16 qua minor occiduam respicit ursa plagam.
 17 Horrebam aspiciens. Consurrexere capilli :
 18 e trepido salsus pectore sudor iit.
 19 Hinc anima ingentem surgens extenderat umbram :
 20 quam longam campis vespera sera jacit.
 21 Instar pyramidis turrita exstabat imago ;
 22 nigra tamen : flammas pectore et ore vomens.
 23 Inde sepulcrali corpus se mole levabat,
 24 funereo vultu, funereoque situ.
 25 Lurida per longum serpebat vipera collum :
 26 vixque cohaerebant ossibus ossa suis.

ANIMA.

27 Spiritus ex clamans prior : huc de forme cadaver ;
 28 huc ades e feretro serve sceleste tuo.
 29 Agnoscisne animam ? Quae te miserata, tot annis
 30 rexit, nutrivit, vivere posse dedit.
 31 Ecce, tui causa, quae jam toleroque, feroque.
 32 Aspice ferales mortis in ore notas.
 33 Excruciant tenebris addictam vermibus et ignis.
 34 Eheu ! perpetuo vermibus et ignis edent.
 35 Sic nimis infelix aliena piacula solvo :
 36 dum dulces furias et tua furta luo.
 37 Quidquid enim indulsi, mihi iudicis urna severi
 38 imputat : aequae tuo crimine plector ego.
 39 Massica quod cupide, me permittente, bibebas ;
 40 nunc fumum et faeces ex Acheronte bibo.
 41 Quod stomacho volucres scythicas donaris et Indas ;
 42 nigra propinatur rana voranda mihi.
 43 Circumflexa latus torquendum cingit echidna.
 44 Me tuus hoc torques gemmeus angue beat.
 45 Molle quod ornabas argento corpus et auro ;
 46 Hoc splendere modo syrmate posse, datur.
 47 Prae Phrygia picta est : quam tu tamen unice amasti.
 48 Aulam Sidonia suetus adire toga.
 49 Aspice, quam radiet ! (Ruptis incendia filis
 50 fluxere : et vestis fulguris instar erat.)

CORPUS.

51 Haud ultra tenuit corpus miserabile vocem.
 52 Perrupit lentas ira dolorque moras.
 53 Intendensque cavos orbis pro lumine adempto,
 54 postquam sarcophagum quassit utraque manu ;
 55 talibus orditur : quid me damnata lacessis ?
 56 Non satis est, solam te meruisse pati ?
 57 Nil jam debentem superis, letique sopore
 58 invida compositum non patiari frui ?
 59 Sed pronum est illi naturae evertere leges :
 60 Numinis aeternas quam violasse scio.

ANIMA.

61 Obstrepat, ut video : quod semper nempe solebas.
 62 Semper enim dura fronte rebellis eras.

CORPUS.

63 Cur non obstreperem ? Manifesta calumnia funus
 64 pulsat, et innocuum post sua Fata premit.
 65 Multa quidem improperas, commisso crimine falsi :

66 quae justa facti lance probanda forent.
 67 Ac nisi te rabies proprii vexaret amoris :
 68 scires, quod nullum culpa aliena gravet.
 69 Tune, mei causa, conficta piacula solvis ?
 70 Tu dulces furias et mea furta luis ?
 71 Vera, pudenda tamen, loquar : (et fateare, necesse est)
 72 ambo Dei tabulas fregimus, ambo rei.
 73 Officiumque suum neuter fecisse probatur.
 74 Sed maculam culpae tu potioris habes.
 75 Mens penes est animam, divisque aequata voluntas.
 76 Illa ratis clavam, summaque jura regit.
 77 Illius ergo fuit, certo moderamine sensus
 78 seu laxare tuos, seu cohibere meos.
 79 Ecquid dissimulas ? An non utriusque ministri.
 80 Quinque mei pariter, quinque fuere tui ?
 81 Ultimus et primus mandatam agnovit herile.
 82 Vix ego, cujus erant, cura secunda fui.
 83 Quid videant oculi, stellam si palpebra condant ?
 84 Jusseris : ac tutum condita stella latet.
 85 Jusseris : admoti rapiunt convivium dentes.
 86 Ni cupias, pascet nulla sagina gulam.
 87 Absque tuo nutu renuit manus ulla moveri.
 88 Pes figet stabilem, te retinente gradum.
 89 Nunc igitur reputa, librato examine : cujus
 90 sit vitium ac virtus, dedecus atque decus.
 91 Peccarunt sensus ? In te peccata redundant.
 92 Respicit auctorem culpa peracta suum.
 93 Cur me, cur sensus famulos peccare sinebas ?
 94 Debuimus freno, sed meliore, regi.

ANIMA.

95 Perfida massa tace. Vitiato semine nata.
 96 Duxisti ex utero jam geniale malum.
 97 Insita te scelerum sparsisse alimenta notavi :
 98 ex quo sum taeda fomitis usta tui.
 99 Saepe gemens dixi : quid falsa ad gaudia tendis ?
 100 Quae caro stabunt triste luenda mihi.
 101 Saepe pavens monui : thyasos atque orgia vita.
 102 Illa nihil sacrae religionis habent.
 103 Omnia fecisti monitis contraria nostris :
 104 per fas atque nefas dum tibi cuncta licent.
 105 Quod vetitum, placuit, tantoque potentius ibas
 106 in vetitum : vetitum quo magis illud erat.
 107 Qualis ubi abruptis properans ad pascua vinculis.
 108 Libera per saltus luxuriatur equa.
 109 Non audit scuticam, sed nec poppysma magistri.
 110 Ad notos sonitus, ut levis aura, fugit.
 111 Talis ad illicitos cypriae meretricis amores
 112 currebas, lapso non revocanda pede.

CORPUS.

113 Non poteras inhibere meos sufflamine cursus ?
 114 Cur tibi libertas imperiumque datum.
 115 Cur tibi supremum numen commisit habenas
 116 corporis, arbitrio supposuitque tuo ?
 117 An non in summa capitis statione sedebas,
 118 Hoc poteras leges, et dare jura throno.
 119 Culpatur puppis, si prora illisa recumbit ;
 120 aut temere liquidum per mare scindit iter.

ANIMA.

175 Ah ! quoties volui silvestribus abdere claustris
 176 indutum sacco, te renuente, caput.
 CORPUS.

177 Non, voluisse, sat est. Virtus laudatur ab actu.
 178 Quam capiet palmam desidiosa manus !
 179 Pauper et ignavus marcet spectator in armis.
 180 Debita post pugnam praemia victor habet.
 ANIMA.

181 Quod dixi, repeto : totius causa ruinae es :
 182 qui surda nostras respuis aure preces :
 183 cum semel invasit venas insana libido ;
 184 nulla retraxerunt verbera, nullus obex.
 185 Per vada, per syrtes, per inhospita saxa ruebas ;
 186 tunc et ego tecum praecipitata fui.
 CORPUS.

187 Frustra haec ingeminas, digna atque indigna relatu.
 188 Vana refert fragili nixa querele fide.
 189 Invitam rapui ! Calva excusatio, calva est ;
 190 nec munita magis. Quam mea calva pilis.
 191 Arguis illecebras. Cur blandimenta secuta es ?
 192 Si velles, certum est, non potuisse sequi.
 193 Quae vis, quis casus, quae sors aut causa coegit.
 194 Ut desiderii obsequerere meis.
 ANIMA.

195 Oblatare paras etiam nunc dente canino ?
 196 Pergis adhuc contra stare, superbe cinis ?
 197 Ut fastum ponas, phalerasque sonantia verba ;
 198 quo miserande jaces, admonet ipse locus.
 199 Cernis in obscura jam te putrescere gleba.
 200 Squalida sub vili cespite membra jacent.
 201 Quid tibi praestiterim, vitali ex lampade nosti :
 202 me sine quid jam sis, post tua Fata vides.
 203 Os hirtum, truncae nares, cava tempora, vertex
 204 depilis, et, verbo ; larva, catharma, lutum.
 205 Cessit ebur formae : cesserunt lumina frontis :
 206 extinctasque gemunt nocte sepulta faces.
 207 Purpureum buxus mutavit flava colorem :
 208 defluxit roseis gratia prima genis.
 209 Quid tibi vibratos myrrha deducere crines,
 210 profuit ? Armillis excoluisse manus ?
 211 Numquid jam cessat Gaetuli pectinis usus ?
 212 An speculo facies redditur una duplex ?
 213 Balsama spirabas prius, et ceroma Sabaeum :
 214 nunc omnes tetro functus odore fugas.
 215 Pro molli thalamo, caecum nunc incolis antrum.
 216 Heres ingratus regnat in arce nepos.
 217 Quas vigili cura, multoque labore parasti
 218 anxius, ereptas possidet alter opes.
 219 Rident ollares plaudendum Fumis amici :
 220 eversoque scypho vina relicta bibunt.
 221 Interea turpes colubri tua viscera rodunt.
 222 Majorem dorsi spina soluta parit.
 223 Pulvis eras : iterum pulvis (velut ante) futurus ;
 224 Natus humo, in veterem rufus abibis humum.
 CORPUS.

225 Corpus ad haec stimulatam, et formidabile cingens,
 226 quos potuit, crudo reddidit ore sonos.
 227 Atque ita cum fremitu : nondum teterrima cessas